bus reseruatō: vel q̄ sicut le-  
 gitur in hospitali de hu-  
 iusmodi ( pro quibus illi dāt  
 alias non daturi) cum nec ra-  
 lia sūt: vel vera sunt: totū est  
 rapina ⁊ restitui debent dan-  
 tibus ea: v̄ pauperibus erro-  
 gari: ar. xiiii. q. v. c. non sane.

**C** Explicite tractatus de resti-  
 tutionib⁹ beati Antonini ar-  
 chiepiscopi florētini ordinis  
 fratrum predicatorum.

**I**ncipit aliquę delusiones  
 & decisiones in foro p̄sciētie  
 collectę per eundem Reue-  
 rendissimum fratrem Anto-  
 ninum ordinis fratrum pre-  
 dicatorū: quondā Archiep̄m  
 flo. ad instantiam fratris do-  
 minici de Cathalonia.

### Euerende

pater: post re-  
 cōmendationē  
 in christo iesu  
 dño n̄ro. Re-  
 cepti litteras vestras a diu cū  
 pluribus inquisitionibus de di-  
 uersis materijs: numero. lx.  
 ix. Sed infirmitate longa fa-  
 tigat⁹ graui ac multiplici oc-  
 cupatione: non valui r̄ndere.  
 Sed & multitudo tāta q̄onū:  
 rediū pigritie mee nō par̄ ad-  
 ministravit: vix vidēdo qm̄ fi-  
 nem attingere. Non minus  
 vero ignorantia mea nō mi-  
 hi vsquequaq; ignota: me re-  
 traxit. In balneis vero cōsti-  
 tuto: cū mihi aliq̄d t̄pus va-  
 caret: curavi foliū istud imple-  
 re vt satisfaciā desiderio v̄ro.  
 Et q̄ in his nulla est auctas  
 dicētis: illis adherete ad que  
 rō prudentie vestre inclinat.  
 Alia que nō placēt dimittite.

**U**truz scolares eī suā dio-  
 cesim p̄stitutus t̄pe cōtonis:  
 possit p̄teriri: absolui & cōica-  
 re in locis vbi se inuenit p̄ tūc.

Espondēdo ergo ordi-  
 ne retrogrado: ad q̄si-  
 ta v̄ra. Quantuz ad vl-  
 timū dico. Q̄d cū nulla con-  
 suetudine introduci possit: vt  
 valeat quis alteri p̄teriri & ab-  
 solui nisi a curato suo: vel de  
 licētia sua exp̄ssa vel interpre-  
 tatiua. c̄ de pe. & remis. li. vi.  
 c. Omnis vtriusq; sexus: id-  
 circo opino: q̄ peregre cōsti-  
 tutus nō valeat p̄teriri nec p̄  
 p̄ns h̄ns necessario p̄sitenda  
 cōicare in pasca: nisi licentiā  
 habuerit sup hoc ab eo q̄ da-  
 re p̄t: vel ipse audiens hanc  
 h̄eat potestātē: sicut quibusdā  
 ex priuilegio p̄cessuz est: q̄ ex  
 omni diocesi audire possint  
 adueniētes simpliciter. Alijs  
 cū limitatione. s. dūmodo nō  
 venerint p̄cise ad illā ciuitatē  
 vel patriā bac de cā. s. vt p̄si-  
 teant eī suā diocesim. Quaz  
 auctoritatē sic limitata: nostri  
 fr̄s habuerunt a dño Aldar-  
 tino p̄p. v. & habent ab eo qui  
 n̄c viuit & regnat dño Euge-  
 nio. Licentiā aut̄ Interpre-  
 tatiua, videntur h̄ere qui de

licentiā suorum curatorū iter  
assumunt. sicut illi qui de licē  
tia dñi pape vel summi peni-  
tētiarij aecedūt ad sepulchru  
dñi: quod alii nō possunt face  
re. sicut illuc sine iurisdictione ex  
cōmunicationis. Casus neces  
sitatis: et periculi mortis pro-  
piti: in hoc semper excusat:  
quod tunc cuilibet sacerdoti licet  
audire et absoluerē nō tamen  
cōmunicare vel extremā con-  
ferre vñtionē quo ad religio-  
sos. Sec⁹ quo ad clericos se-  
culares: quibus nō est facta il-  
la p̄hibitio fulminatoria. Si  
tū esset discurrens ex p̄posito  
per plures ānos ut posset iu-  
dicari vagabūdu: possit utiq;  
talit̄ ut vagabūdu ubiq; cō-  
fiteri et cōmunicare: nō tamē  
a religiosis quo ad cōmunio-  
nem. ¶ Presupposito autē de  
tali pege cōstituto quod nō pos-  
sit cōfiteri et cōficare: si hec nō  
faciat in pasca quod nō pōt: idē  
iuris est. sicut de nō habente  
copiā sacerdotis: qui nō pec-  
caret illud cōmittendo cū non  
pōt paratus supplere defectū  
cum p̄mo poterit. S; si facili-  
ter potuit p̄videre talem defe-  
ctum futurū sibi: tūc peccavit.  
Sic a simili: iste cū nō petijt

licentiā cōfiteri et cōmuni-  
candi: vel licētiā itinerādi quā  
potuit: nisi p̄babilis ignoran-  
tia eū excusaret. ¶ Presupposi-  
to autē quod talis posset confiteri  
vel ex licētia habita exp̄sse su-  
per hoc: vel ex p̄tate cōfessoris  
tūc nō facerē multā difficul-  
tatē quod sumeret talis cōfessionē:  
nō quidē a religiosis quibus  
hoc est p̄b̄bitum: s; a clericis  
secularib; qui in hoc exceden-  
tes: nō incurrunt sniaz excō-  
municatiōis. Hec vide in. iij.  
parte sum. ti. xvij. c. iij.

¶ **U**tram mulier peccet et in-  
currat sniaz excōmunicatiōis pec-  
tiens clericū ipsaz impetentē,  
penultimū dico: quod  
a cū de iure naturali sit  
viz ut repellere. ut di.  
i. Jus nāle: cū moderamine  
tū inculpate tutele s̄m glo. si  
intēdit mulier hec solū defen-  
sionē sue pudicitie: et casu cle-  
ricus impetēs moriā: puta ir-  
ruens in gladiū quem illa te-  
net ad sui defensionē: nō inci-  
dit in sniam: nec peccatū in-  
currit. Secus si fecit obvindi-  
etas: puta post factū: vel si ex-  
cessit moderamē inculpate tu-  
tele: puta cum posset clamare  
vel fugere vel alio modo illuz

et hoc quod vel est oblitus: et sic habet eam dubitandi: vel non est assuetus: et sibi, ut quod multum debeat nocere et inuare. xl. dies et huiusmodi: tales non puto omnino repellendos: sed exhortandos ut experiant et incipiant. Et si possit bene quidem, si non possit: quod incurrit aliquam infirmitatem: habeant recursus ad superiores si est timoratus: vel ad confessores si est peritus.

**Utrum ornatu viroꝝ et mulieru sit mortale peccatum.**

**D. lxxij.** Circa ornatu vestiu et excessum, sequestratis his tribus casibus: primo cum quis vel que ornat se intendens inducere ad laiciam et statum matrimonij, seu ad amorem turpem et si non ad actum. Secundo cum constituit ibi finem in tali vanitate vel inani gloria ide sumpta. Tertio et si sciret inde ex tali ornatu alios scandalizari. i. trahi ad concupiscentiam sui: non curas de salute proximi: non vult committere etiam si commode posset: in quibus mortale arbitror. In alijs, multum habet excusare vel minue peccatum mos patricius: non solum de cibis et potibus intelligendum est: quod dicit Augustinus, di. xli. quisquis, si quod pro-

mare quis se de moribus cum qui habet querat: cum non solum se sunt mala vel contra sua vota vel regulam: sed et de vestibus. unde non iudicant tales ornatus excessus vel superfluos de se mortalia: nisi esset nimis notabilis excessus. Non autem credo de facili: in hoc posse dari mensuram. Et ideo detestanda sunt ista in predicacionibus et confessionibus: et quantum bono modo fieri potest: refecunda. Non tamen illis fida est conscientia in hoc de mortali: quod omnino est de conscientia edificat ad gehennam. xxviii. q. i. c. oes. S. ex his non est de neganda absolutio: nec exigenda promissio ad hec dimittenda. he diffuse in. ij. pre. sti. liij. c. v. **Utrum preceptum de coione intelligatur quod oino fiat in die pasce et non ante nec post sine causa et licentia.**

**D. lxxij.** que est duplex  
a Quo ad primam partem respondeo: quod cum preceptum determinet die. s. pasce. i. dominice resurrectionis solum doc. solennes theologos et canonistas: super illud omnia utriusque. de peccato et re. anticipare non licet: nec est prolongare tempus nisi de consilio confessoris per aliquos dies vel ebdomadam coio differat. verum

q̄ illi tres dies quo ad offi-  
 suū simile proximo cōputatur  
 nō facerē vim nec dēnarē:  
 qui sc̄ba vel tertia feria p̄ die  
 resurrectiōis cōionē ipsaz re-  
 ciperet. Simples et qui ex  
 doctrina suoz platoz: vel p̄-  
 dicatoz: vel p̄fessoz qui periti  
 in hoc estimatur: in cena d̄ni  
 vel sabbō sc̄to vel in pasceue  
 hoc facerēt: nō dēnarē: de  
 mōtali: quibus mihi displiceat  
 talis opinio: et multo magis  
 hoc in pplis seminare psua-  
 derē. Et nō p̄dicare: quo ad  
 fēda. Audiui tñ a fide dignis  
 d̄nū Eugeniū: nō facere dif-  
 ficultatē sup̄ his q̄situs: et in  
 anticipādo infra ebdomadaz  
 sanctā sumēdo. Et sic facili⁹  
 pōt in hoc trāsiri: cū fm iura  
 ei⁹ sit interpretari cui⁹ est d̄dere  
 et multo magis dispēfare. hec  
 vide in .ij. pre. ti. r. c. ix.

**¶** Vtrū p̄sbyter nō celebrās  
 i die pasce peccet mortaliter  
 Ad sc̄baz p̄tē. nō celebrās in  
 die resurrectiōis ex aliqua cā  
 et si nō sufficēti: s̄ die seq̄nti  
 vnde mortale debeat iudica-  
 ri non intelligo.

**¶** Vtrū clericus nō attēdēs  
 mēte ad officium quod dicit  
 peccet mortaliter.

**¶** D. lxx. scilz circa eua-  
 gationē mētis i offō:  
 a triplicem modū dicē  
 di recolo me legisse. **¶** Pri-  
 mus est q̄ attētio actualis in  
 officijs sit in precepto: fm ea  
 que habētur de cele. missarū.  
 dolentes. vbi precipit q̄ offiū  
 nocturnū parit et diurnū: de  
 cas studiose et deuote. Sed qz  
 dur⁹ est hic p̄mo: et vir aliq̄s  
 pōt audire eū vt impleat: nec  
 est vere simile q̄ ecclesia p̄tra  
 dictū apostoli velit suis filijs  
 laqueū iniicere. xxvii. q. j. vidi-  
 as. **¶** Secundus modus dicē  
 di cōmunior et humanior est:  
 q̄ p̄ceptū illi⁹ decretalis. do-  
 lentes. referat ad integritatē  
 officij seu horaz canonicaz:  
 et nō ad attētionē. Et hoc eli-  
 citur ex modo loquēdi. s. q̄tuz  
 deus d̄derit studiose dicatur  
 pariter et deuote. **¶** Tertio  
 modus dicēdi qui est theologoz  
 b̄ri Thome. ii. di. xv. q. iiii.  
 ar. ij. q. iiii. et v. et alioz: vici⁹  
 est inter p̄dictos: videlz q̄ nō  
 requirat de necessitate actua-  
 lis attētio nec sufficē habitual  
 sola quā h̄z qui dormit: s̄ re-  
 quirit et sufficē virtualis: que  
 p̄tinuatur ex primo p̄posito  
 eius. s. quis als. disponit se qd

dicendum officiū cum intentione attendendi, vel saltem soluedi debitū suū. i. dicēdi offm̄

Et si frequēter infra ipm̄ officii distrahatur: nō solum imperceptibiliter s; etiā ex q̄daz negligentia: dum tñ p̄ia intētio nō interueniat. s. nullo mō volendi attendē ex p̄dictis vob̄ eliciatis cōclusionē de mortalit̄. **Vex.** cū quis dicēdo offm̄ per magnā partē ei⁹ occupat se aliq̄ exercitio manuali distractiuo: non satisfacit ecclie p̄cepto. **Idey** dicēdū de missa: nisi q; q; diuinius iō maior attentio. **Hec** vide in iij. pte sum. tit. xij. c. iij. §. viij.

**Utrum** iurare p̄ corp⁹ et sanguinē xp̄i: et h̄mōi sit mortale. **D. lx.** Circa iuramta distinguendū ē si iurat quis iniuriose p̄ mēbra xp̄i et sc̄tōy vt per culū et vuluā: et hoc ēt vex dicēdo: mortaliter peccat: pp̄ iniuriā ubi cōprehēdit. xij. q. i. Si q; per capillū. Si aut̄ per verba vel mēbra hōesta: vt per corpus: et sanguinē xp̄i et sc̄tōy et h̄mōi: si vex iurat. s; ex leuitate se q; sine vlla necessitate nō tñ ex p̄cepto: venialiter peccat. s; si iurat m̄daciosē: ad

uertēs de mēdacio et de iuramento: mortaliter peccat q̄stū cūq; neminez ledat: imo etiā si vtilitatē magnā inde p̄curet. s. m̄ b̄m̄ Tho. sc̄da sc̄de. q. xc viij. art. iij. ad. iij. **Et glo.** Jo. in decretis. xij. q. ij. c. primo. **Hec** vide in secūda parte sum. tit. x. c. iij.

**Utrum** beneficiati teneantur diuidere fruct⁹ beneficii et quibus et quomodo.

**D. lxx.** De beneficiatis: q; sermo ē ḡndis et interpretabilis ad dicēdū: p̄dicentib⁹ sibi inuicē dictis sanctorū cū factis b̄n̄ficiatorū: breuitati vacans. trib⁹ cōclusionib⁹ positis: sequētē q̄onē ingrediar. **Est** igitur p̄ma cōclō: q; b̄n̄ficiat⁹ ex fructib⁹ b̄n̄ficioy viuere cōgruū nō tñ luxuriari s. m̄ Jero. di. xl iij. §. i. **Qui** n. altario deseruit: de altario d̄y viuere. de iure diuino et n̄ali. **Reliquū** qd̄ ei s̄ supfluit: paup̄y est: vt in canōn. xvi. q. i. vel pro reparatione ecclie sue cū indiget. xij. q. ij. **Quattuor** et in alijs. c. v. in ornatu moderato tñ ecclie xij. q. ij. **Aux** et c. **S̄lia.** **Secūda** cōclō ē: q; si sanguinet b̄n̄ficiati: sunt indigētes etiā

xviii. c. iij.

**Q**uētrū peccet mortālī qui dicit mēdaciū in cōfessione.

**A** p̄fessione vero venialiu cū s̄m beatum Tho. in. iij. di. xv. q. ij. ar. ij. q. iij. et alios non sint de necessitate confitenda: nō credo mortale, sed graue veniale et piculosuz: et multuz detestabile. Quo at ad ea q̄ sunt de necessitate p̄fitenda vt mortalia: Mortalia eē p̄ se q̄libz aduertē p̄. Et sic itelligo dicta sc̄toꝝ in hac pte. In ea at: cū tibi foris exerceat cōfessio: sus: quodā mō in quo p̄prie et p̄ncipālī circa crialia iurisdictione oñditur: p̄cedēdo p̄ viāz inquisitionis et accusatōis et huiusmōi mēdaciū circa hoc. cū legitime quo fuerit interrogatus: erit mortale et si nulli in ferat dānū. De leuib⁹ aut de qb⁹ et p̄familias et seniores solēt corrigē: n̄ videt mēdaciū in hoc mortale: nec videt p̄lat⁹ ad eū itēdē obligare. Et idē in iudicio seculari v̄l ecclesiastico.

**Q**uētrū cū q̄s pp negligētia non facit p̄ceptum ad q̄ tenetur illa negligētia sit sp̄ale p̄ctm mortale: distinctum a transgressione p̄cepti.

**E. lvi.** Interrogetur potius speculatiu⁹ vacantes. Ego at nō abscondā igrātia meā: et in hac. vt doceat ip̄e. Sūt pleraqz p̄ctā: q̄ māliter v̄l large accepta: in oī actu vitioso repiū: vt supbia iobediētia: ingrātudo. et h̄mōi singula tñ h̄nt suā sp̄z malicie: vñ a certis distinguūt. Nec ē icōueniēs plura vicia currere ad actū vitiosuz: sic econuerso plures virtutes ad actū virtuosū vna electiue. alia ipatiue: alia suffragatur. Inter illa v̄ negligētia: vt aliquā sit circōstantia aliquā sp̄ale p̄ctm verbi gr̄a. Scit aliquis ex p̄cepto ecclie d̄bē p̄fiteri cōicare audire missaz et h̄mōi: itēdit nō facē: v̄l n̄ itēdit suā: iobediētia formalī icurrit. Alius sciēs se ad hec obligatū itēdit suā. s; adeo implicat se negociis secularib⁹ hic aū distract⁹ et sū necessitate v̄gēte: q̄ paulatī trāsit tps aptū et sic omittit iste videt māliter iobediētiaz incurrere: et formalī negligētia mortale. In p̄mo at cāu: est negligētia mālr de timiditate ex qua icurritur p̄ctm. Et dicitis vos trabatis conclusionē. Nimis cito impleam so